
Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de Sint-Annakapel 
met Sint-Anna-ten-Drieënbeeld in Berlare 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 juli 2013 tot vaststelling van een 
ontwerp van lijst van de als monument te beschermen Sint-Annakapel 
met Sint-Anna-ten-Drieënbeeld te Berlare; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 3 april 
2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische, de artistieke en de volkskundige waarde als monument: 
Sint-Annakapel met Sint-Anna-ten-Drieënbeeld en omringend perk met bidbank, 
gelegen in 
Berlare, Sint Annaplein zonder nummer 
bekend ten kadaster: 

./. 



2/3 

Berlare, 1 ste afdeling, sectie C, perceelnummer 400C en deel van het openbaar domein 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De in 1910 gebouwde Sint-Annakapel zou in oorsprong minstens opklimmen tot de 
16de eeuw en vervangt de nabij gelegen vroegere Vennekapel die op cartografische 
bronnen uit de tweede helft van de 18de eeuw staat aangegeven. 

Historische, in casu cultuurhistorische waarde: 

Cultuurhistorisch vertegenwoordigt deze wegkapel de sinds de middeleeuwen in 
Europa wijd verspreide cultus van Sint-Anna. Het Sint-Anna-ten-Drieënbeeld uit de 
16de eeuw in de kapel beantwoordt iconografisch aan een specifiek afbeeldingstype 
van de heilige uit die tijd. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 

De neogotische wegkapel in bak- en hardsteenbouw is typologisch en stilistisch een 
authentiek, representatief en kwaliteitsvol voorbeeld van klein onroerend religieus 
erfgoed in neogotisch bouwstijl uit het begin van de 20ste eeuw. De oorspronkelijke 
polychrome decoratieve tegelvloer en het gemetste altaar bleven behouden. 

Artistieke waarde: 

Het polychrome eikenhouten beeld van Sint-Anna-ten-Drieën uit de 16de eeuw is een 
zeldzaam authentiek exemplaar van maniëristische religieuze beeldhouwkunst en 
getuigt van artistiek vakmanschap. 

Volkskundige waarde: 

De nog in gebruik zijnde Sint-Annakapel illustreert de hier lang doorlevende devotie tot 
de H. Anna. De bidbank voor de kapel met opschrift en banderol met aanroeping van de 
heilige binnen de kapel getuigen van de volkse devotionele gebedsgebruiken. 

./. 



3/3 

Naar veel voorkomend traditioneel gebruik is de kapel gelegen aan een kruispunt van 
wegen, omringd door een verhard pad en vergezeld van bomen die de kapel op het 
plein markeren. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, 
0 7 -07- 2014 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


